[image: image1.png]AO PEDRO po PARAN4

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ
SÃO PEDRO DO PARANÁ - PR

Avenida Paraná 307 - CEP 87955-000 - Fone: 44-3464-1163

CGC/MF 76975259/0001-10

DECRETO N°346 /2024
Súmula: Convoca a 1ª Conferência Municipal da Cultura de São Pedro do Paraná – PR, e dá outras providências.
CONSIDERANDO a Lei Federal Complementar n° 195, de 08 de julho de 2022;
CONSIDERANDO O Decreto Federal n° 11.525, de 11 de maio de 2023 e
CONSIDERANDO   o comprometimento diante da adesão do Plano de Ação do Programa: 30882120230002 – MinC- Lei Paulo Gustavo – Municípios;
CONSIDERANDO O cumprimento do Plano de Trabalho do Sistema Nacional de Cultura.
Diante destas Leis citadas, se faz necessário Integrar o Sistema Nacional de Cultura (SNC), assim no ato de implantá-lo no município, sendo instituído diante desse o Conselho Municipal de Cultura, o Plano Municipal da Cultura e o Fundo Municipal de Cultura, nos termos do art.216-A da Constituição Federal.
A Prefeita do Município de São Pedro do Paraná - PR, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
DECRETA:
Art. 1º – Fica convocada a 1ª Conferência Municipal da Cultura de São Pedro do Paraná - a ser realizada no dia 16 de Setembro, com início às 09h00, na Câmara Municipal de São Pedro do Paraná localizada a Avenida Paraná n° 354 Centro de São Pedro do Paraná, sob a coordenação da Secretaria Municipal de Educação e Cultural.
Art. 2º - 1ª Conferência Municipal da Cultura de São Pedro do Paraná - PR terá como temas:

  Eixo 1 – A Cultura em Nosso Município; Institucionalização, Marcos Legais e Sistema Municipal de Cultura, Democratização do acesso à cultura e Participação Social, Identidade, Patrimônio e Memória, Diversidade Cultural e Transversalidades de Gênero, Raça e Acessibilidade na Política Cultural; Economia Criativa, Trabalho, Renda e Sustentabilidade.

 Eixo 2 –Conselho Municipal da Cultura; Apresentação da sua Lei de Criação, Formalizar sua Composição, conforme estabelecido na sua Lei de criação 062/2023 que Altera a Lei n° 016/2023.

   Eixo 3 – Plano Municipal da Cultura – PLAMCULT.  Apresentação, Discussão e Aprovação. Em conformidade com a Lei n° 063/2023 que Altera a Lei 066/2022 que constitui a Lei Orgânica Municipal do Sistema Municipal de Cultura neste Município.

Art. 3º A 1° Conferência Municipal da Cultura de São Pedro do Paraná tem como objetivo analisar, propor e decidir sobre as prioridades na política pública cultural municipal para os próximos anos. Além das formalizações legais, construir uma política sociocultural, valorizando suas manifestações culturais, incentivando todo meio de proteção do patrimônio cultural, ampliando o debate sobre os conceitos culturais, essas com ampla participação da população, visando o fortalecimento da democracia e a garantia dos direitos culturais.
Art. 4º – A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de São Pedro do Paraná, como órgão gestor, expedirá as normas complementares para a execução deste Decreto.

Art. 5º – Fica o Secretário Municipal de Educação de Cultura de São Pedro do Paraná, na qualidade de Presidente do conselho Municipal de Cultura:
I – Aprovar e promover a publicação do Regimento da 1ª Conferência Municipal de Cultura de São Pedro do Paraná;
II – Dirimir dúvidas e solucionar os casos omissos da convocação objeto deste Decreto.

Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                                 São Pedro do Paraná - PR, em 13 de Setembro de 2024.
Neila de Fátima Luizão Fernandes                                                                                                                        Prefeita do Município de São Pedro do Paraná - PR.
[image: image1.png]_1759148067